
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  743  del   19/05/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  158  del   19/05/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Fornitura di gas-metano per edifici e servizi comunali . Ulteriore impegno di spesa  - 1°
semestre 2016.
  
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  43  del  22  dicembre  2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di
Capo Settore Programmazione e Finanza;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell'articolo 80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

Richiamato l'articolo 11 del d.Lgs. n.  118/2011 ed in particolare il comma 17, in base al quale  “In caso di

esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell'esercizio  2016  gli  enti  di  cui  al  comma  1  gestiscono  gli

stanziamenti  di  spesa  previsti  nel  bilancio  pluriennale  autorizzatorio  2015  –  2017  per  l'annualità  2016,

riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9”;

Visto il  decreto del Ministro dell'Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data 31 ottobre  2015),  con il
quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del  bilancio  di  previsione dell'esercizio
2016; Visto l'ulteriore differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2016, deliberato  con decreto  del
ministro  dell'Interno  del 1°  marzo  2016 (Gazzetta  ufficiale,  Serie  generale  n.55  del  7  marzo
2016).

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente e, in particolare:

· il  comma 1,  il  base al quale “Se il  bilancio  di  previsione non è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 743 del 19/05/2016 - Pagina 1 di 5



dicembre  dell'anno precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi

applicati della contabilità finanziaria riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione provvisoria.  Nel

corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di

competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o

l'esercizio provvisorio,  ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al

31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale

vincolato”;

· il  comma 3,  in  base  al  quale  “L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  legge  o  con  decreto  del

Ministro  dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  151,  primo  comma,  differisce  il

termine di approvazione del bilancio,  d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la

Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso

dell'esercizio provvisorio non è  consentito  il  ricorso  all'indebitamento  e  gli  enti  possono impegnare

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma

urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso

all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222”.

· Il  comma  5,  in  base  al  quale  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun

programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale

vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

Richiamati altresì:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 89 in data 06.08.2015,  esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015 nonché la relazione

previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;

- la delibera  di  Giunta  Comunale  n.  147 in  data  06.10.2015,  esecutiva,  con cui  è  stato  approvato  il

Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2015;

Visti  gli  articoli  182,  183  e  191  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

Premesso che il  Comune  di  Città Sant'Angelo si  avvale,  per la fornitura di  gas -  metano da utilizzare
per riscaldamento degli  edifici  e  servizi  comunali,  ai  sensi  della in materia di  acquisizione  di  beni  e
servizi, recentemente modificata dal  decreto legge  6 luglio 2012,  n.  95,  convertito con modificazioni
dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135,  delle  ditte  aggiudicatrici  delle  apposite  Convenzioni  indette  da
Consip;

Dato atto che con precedente Determina n. 4/sf del 08 gennaio 2016, questa Amministrazione  stabiliva
di  aderire  alla  Convenzione  per  la  fornitura  di  gas  naturale  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche
Amministrazioni – “Convenzione Gas Naturale  8” – attivata in data 21/12/2015,  dalla Consip S.p.A.  con
la Società ESTRA ENERGIE S.r.l. ed affidava alla Soc. ESTRA ENERGIE S.r.l., con sede legale in Siena, Viale
Toselli  n.  9/A – P.  IVA 01219980529 la fornitura di  gas-metano  per  tutte  le  utenze  intestate  a  questo
Comune a decorrere dal primo Febbraio 2016 al 31 gennaio 2017;

Dato atto che il C.I.G. DERIVATO E' IL SEGUENTE:  65295345E9;

Accertato  che  le  spese  in  argomento  derivano  da  contratti  precedentemente  stipulati  e  sono
obbligatorie in quanto, in mancanza, non si potrebbero svolgere i servizi interessati; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 743 del 19/05/2016 - Pagina 2 di 5



Atteso  che  si  rende  necessario procedere  ad assumere  ulteriore  impegno  di  spesa  per  il  pagamento
delle spese relative alla fornitura di gas-metano per riscaldamento degli  edifici  e  servizi  comunali  per
il primo semestre dell'anno 2016;

Considerato  che  al  primo  semestre  corrispondono  approssimativamente  i  2/3  della  fornitura
complessiva di gas-metano annuale in quanto i primi mesi dell'anno corrispondono ai mesi invernali;

Ritenuta propria la competenza in merito all'adozione del presente atto;

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Tenuto conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  1318 denominato  Utenze  e  canoni  per
riscaldamento del bilancio di previsione esercizio 2016, sufficientemente capiente:

Capit. Art Tit Fun
z

Ser
v

Int SIOP
E

C
Resp

I SEMESTRE
2016

Descrizione

1318 5 1 01 06 03 1318 52 € 1.300,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - UFFICIO TECNICO
1318 7 1 03 01 03 1318 56 € 467,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - POLIZIA MUNICIPALE
1318 8 1 04 05 03 1318 51 € 234,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - ASSIST. SCOL., TRASPORTO, REFEZIONE
1318 10 1 09 01 03 1318 54 € 867,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - URBANISTICA
1318 20 1 04 01 03 1318 52 € 5.000,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - SCUOLA MATERNA
1318 23 1 10 01 03 1318 51 € 700,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER

I MINORI

per un importo totale pari ad € 8.568,00; 

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo 183 del  d.Lgs.  n 267/2000 e  del  principio  contabile  applicato
all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,  l'importo complessivo di  € 8.568,00 corrispondente  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  € 8.568,00  in  relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,
come segue:

Capit. Art Tit Fun
z

Ser
v

Int SIOP
E

C
Resp

I SEMESTRE
2016

Descrizione

1318 5 1 01 06 03 1318 52 € 1.300,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - UFFICIO TECNICO
1318 7 1 03 01 03 1318 56 € 467,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - POLIZIA MUNICIPALE
1318 8 1 04 05 03 1318 51 € 234,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - ASSIST. SCOL., TRASPORTO, REFEZIONE
1318 10 1 09 01 03 1318 54 € 867,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - URBANISTICA
1318 20 1 04 01 03 1318 52 € 5.000,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - SCUOLA MATERNA
1318 23 1 10 01 03 1318 51 € 700,00 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER

I MINORI

4. di accertare, ai sensi e per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il
seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di
finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

maggio Giugno € 2856
giugno Luglio € 2856

luglio agosto € 2856

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 743 del 19/05/2016 - Pagina 3 di 5



5. di dare atto che  la spesa impegnata con il  presente  atto non rientra nei  limiti  dei  dodicesimi,  in
quanto  si  tratta  di  spesa  non  suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi,  indispensabile  per
assicurare i servizi interessati ;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione  trasparente  di
cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 743 del 19/05/2016 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

19/05/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 743 del 19/05/2016 - Pagina 5 di 5




